
1 
 

ASOCIAȚIA CASA  DE  AJUTOR  RECIPROC  A  PENSIONARILOR 

„E L E N A  C U Z A”  B Â R L A D,  J U D E Ț U L  V A S L U I 

ADUNAREA GENERALĂ  ORDINARĂ (ANUALĂ) A REPREZENTANȚILOR 

(DELEGAȚILOR) MEMBRILOR ASOCIAȚIEI  

BÂRLAD – SALA DE CONFERINȚĂ A S.C. ALEGRIA S.R.L. 

Nr. înreg.  58/AG/2025 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 1 

 

Anul 2025  Luna  Martie  Ziua 1  

 

 

Adunarea Generală Ordinară Anuală constituită legal în baza art. 11 lit. a 

și  art. 12 pct. 1, 2 lit. a, b, c, d, pct. 3, pct. 4 din Statutul Asociației raportat la 

art. 21 alin 1 şi alin 4 din Ordonanţa  Guvernului  nr. 26/ 2000 cu privire la 

Asociaţii şi Fundaţii  şi art. 2 din Legea 540/2002 – privind Casele de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor la care au participat un număr de 55 de membri 

delegaţi, fiind lipsă următorii delegați: Popovici Dorel și Buhuș Mircea, ambii 

fiind sub tratament medical, 

 

C O N S T A T Ă 
 

           Azi, data de mai sus, urmarea Hotărârilor Consiliului Director                 

nr. 21/11 decembrie 2024, nr. 3/14 februarie 2025 și nr.4/14 februarie 2025, 

Nicolaie Mihai, în calitate de Președinte al Prezidiului Adunării Generale 

Ordinare a Reprezentanților (Delegaților) Membrilor Asociației Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad, de Președinte al Asociației și 

Consiliului Director, a adus la cunoștința Adunării Generale Ordinare că prin 

Hotărârea nr. 21/11 decembrie 2024 s-a dispus convocarea acesteia, pentru a 

analiza: activitatea Asociației pe anul 2024, execuția bugetară pe anul 2024 și 

descărcarea de gestiune, proiectul de buget pe anul 2025, obiective și 

perspective de îmbunătățire a activității pe perioada 2025-2030, precizând că 

membrii Comisiei permanente de îndrumare, coordonare, supraveghere și 

organizare, Siberescu Tincuța (Președinta Comisiei), Croitoru Aristotel 

Corneliu (membru) și Rîpan Adriana (secretara Comisiei), Comisie cu caracter 

permanent înființată prin Hotărârea Consiliului Director nr. 29 din 18 

noiembrie 2021, aprobată  și validată de Adunarea Generală Anuală din data 

de 12 februarie 2022 (Hotărârea nr. 1/ 12.02.2022) în perioada 3 februarie – 27 

februarie 2025 au convenit, pentru buna desfășurare a lucrărilor Adunării 

Generale Ordinare, cu fiecare membru delegat, organele constitutive ale 

Adunării, numărul și componența acestora.  



2 
 

 S-a convenit ca organele Adunării, cu excepția Prezidiului, să aibă în 

componență câte 3 membri delegați și câte un secretar din rândul salariaților 

Asociației, iar Prezidiul să aibă în componență 5 membri delegați, 2 invitați și 

un secretar salariat, iar Președintele Adunării Generale Ordinare și al 

Prezidiului să fie Președintele Asociației care este și Președintele Consiliului 

Director. 

De asemenea, Președintele Asociației, magistrat pensionar Nicolaie 

Mihai, a propus Adunării Generale Ordinare, având în vedere prevederile 

art.23, 25 și 26 din Contractul colectiv de muncă coroborat cu art.60 din 

Regulamentul intern al Asociației, potrivit cărora angajatorul are obligația de a 

informa salariații, periodic, respectiv din 6 în 6 luni, cu privire la activitatea 

economico-financiar-contabilă, participarea personalului angajat (56 salariați, 

conform tabelului anexă ce va face parte din prezenta hotărâre) la Lucrările 

Adunării Generale Ordinare. 

   Consilierul  delegat Aionițoaie Veronel, în calitate de membru delegat,  

a prezentat Adunării, în baza acordului încheiat între  membrii Comisiei 

permanente de îndrumare, coordonare, supraveghere și organizare și fiecare 

membru delegat, organele Adunării și componența fiecăruia, după cum 

urmează: 

 

 

I.1  Secretariatul; 

I.2 Comisia de redactare a procesului verbal de ședință; 

I.3 Comisia de verificare și validare a legalității Adunării: 

I.4 Comisia de numărare a voturilor; 

I.5 Prezidiul Adunării Generale Ordinare Anuale. 

 

 

1. Secretariatul Adunării Generale 
 

Andrei Petru - Președinte  

Creangă Nicolai - membru  

       Florea Ioan - membru  

       Munteanu Felicia – secretar 

 

 

2. Comisia de redactare a procesului verbal 
 

Lăiu Vasile – Președinte  

Tănase Veruța – membru  

Rotaru Ecaterina – membru  

Rîpan Adriana – secretar  

 



3 
 

3. Comisia de numărare a voturilor 

Popovici Ionel – Președinte  

Ceapă Gheorghe – membru  

Ilie Petru – membru  

Croitoru Aristotel Corneliu – secretar  

 

 

4. Comisia de verificare și validare a legalității Adunării Generale: 

 

    Rotaru Neculai – Președinte  

Dulgheru Jorj – membru  

Țilea Dumitru – membru 

Burghelea Mihaela – secretar  
 

5. Președintele Adunării Generale: 

 

  Nicolaie Mihai 
 

6. Prezidiul Adunării Generale: 

 

      Mihai Nicolaie – Președinte  

      Filip Stelian – Membru 

               Anghel Victor – Membru  

               Grapă Sava –  Membru  

               Apostol Grigoriță – Membru  

               Dumitru Boroș – Primarul Municipiului Bârlad  

      Macovei Corneliu – Președintele Asociației C.A.R. Pensionari 

„Solidaritatea” Vaslui 

               Tufaru Mihaela - secretar  
 

 

În urma analizei și dezbaterii, Hotărârea Consiliului Director nr. 29 din 18 

noiembrie 2021, aprobată și validată de Adunarea Generală Anuală din data de 

12 februarie 2022, a Hotărârilor Consiliului Director nr. 21/11 decembrie 2024, 

nr. 3/14 februarie 2025 și nr.4/14 februarie 2025, în baza art. 12 alin. 1, 2 lit. a-d, 

alin. 3, 4, 8, 9 din Statut, Adunarea Generală Ordinară a Delegaților 

(Reprezentanților) membrilor Asociației, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1  Aprobarea cu un număr de 55 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 

abțineri a participării la lucrările Adunării Generale Anuale a personalului 



4 
 

angajat (56 salariați) de la sediu, precum și de la cele 28 de sucursale din 

teritoriu. 

 

 

Art. 2  Aprobarea cu un număr de 55 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 

abțineri a organismelor Adunării Generale Ordinare Anuale din 1 martie 

2025. 

I.1  Secretariatul; 

I.2 Comisia de redactare a procesului verbal de ședință; 

I.3 Comisia de verificare și validare a legalității Adunării: 

I.4 Comisia de numărare a voturilor; 

I.5 Prezidiul Adunării Generale Ordinare Anuale. 

 

Art. 3 Aprobarea cu un număr de 55 voturi pentru,  0 împotrivă și  0 

abțineri  pentru câte un număr de 3 (trei) membri delegați și un secretar salariat 

pentru următoarele organisme ale Adunării Generale Ordinare Anuale: 

Secretariatul, Comisia de redactare a procesului verbal de ședință, Comisia de 

verificare și validare a legalității Adunării și Comisia de numărare a voturilor. 

 

Art. 4 Aprobarea cu un număr de 55 de voturi pentru, 0 împotrivă și                

0 abțineri a componenței Secretariatului Adunării: 

 

Andrei Petru - Președinte  

Creangă Nicolai - membru  

       Florea Ioan - membru  

       Munteanu Felicia – secretar 

 

Art. 5 Aprobarea cu un număr de 55 de voturi pentru, 0 împotrivă și 0 

abțineri a componenței Comisiei de redactare a procesului verbal de ședință: 

 

Lăiu Vasile – Președinte  

Tănase Veruța – membru  

Rotaru Ecaterina – membru  

Rîpan Adriana – secretar  

 

 

Art. 6  Aprobarea cu un număr de 55 voturi pentru,  0 împotrivă și 0 

abțineri a componenței Comisiei de verificare și validare a legalității Adunării: 

 

 Rotaru Neculai – Președinte  

Dulgheru Jorj – membru  

Țilea Dumitru – membru 

Burghelea Mihaela – secretar  



5 
 

 

Art. 7 Aprobarea cu un număr de 55 de voturi pentru, 0 împotrivă și                 

0 abțineri a componenței Comisiei de numărare a voturilor: 

 

Popovici Ionel – Președinte  

Ceapă Gheorghe – membru  

Ilie Petru – membru  

Croitoru Aristotel Corneliu – secretar  

 

 

Art. 8 Aprobarea cu un număr de 55 voturi pentru,  0  împotrivă și 0 

abțineri ca Prezidiul Adunării Generale Ordinare Anuale să fie compus din 5 

membri delegați, 2 colaboratori ai Asociației și un secretar salariat. 

 

 

Art. 9 Aprobarea cu un număr de 55 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 

abțineri a Prezidiului Adunării Generale Ordinare Anuale, în următoare 

componență: 

 

  Mihai Nicolaie – Președinte 

  Filip Stelian – Membru 

Anghel Victor – Membru 

Grapă Sava –  Membru 

Apostol Grigoriță – Membru 

Dumitru Boroș – Primarul Municipiului Bârlad 

Macovei Corneliu – Președintele Asociației C.A.R. Pensionari      

„Solidaritatea” Vaslui 

Tufaru Mihaela - secretar 

 
 

Art. 10  Aprobarea cu un număr de 55 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 

abțineri a Președintelui Prezidiului Adunării Generale Ordinare Anuale în 

persoana magistratului pensionar Mihai Nicolaie – Președintele Asociației Casa 

de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” din Bârlad, al Adunării 

Generale și al Consiliului Director. 

 

Drept pentru care s-a emis prezenta Hotărâre de Adunarea Generală 

Ordinară, pronunțată în ședința publică din 1 Martie 2025 în municipiul Bârlad. 

A fost pronunțată de membrii delegați și redactată de Prezidiul Adunării 

Generale Ordinare, împuternicit de membrii delegați, așa cum rezultă din 

Procesul Verbal de ședință al Adunării din 1 Martie 2025. 

 

 



6 
 

PREŞEDINTELE PREZIDIULUI  

 

1. NICOLAIE MIHAI……………………………………………………………………………………… 

                      

 

MEMBRII PREZIDIULUI 

 

2. Filip Stelian …………………………………………………………………………………. 

 

3. Anghel Victor ………………………………………………………………………………… 

 

4. Grapă Sava ……………………………………………………………………………… 

 

 5.   Apostol Grigoriță …………………………………………………………………………… 

  

 

SECRETAR  PREZIDIU    Tufaru Mihaela …………………………………………………… 

 

 
MEMBRII COMISIEI DE REDACTARE A PROCESULUI VERBAL AL ADUNĂRII 

 

1. Lăiu Vasile ………………………………………………………………………….. 

 

2. Tănase Veruța …………………………………………………………………….. 

 

3. Rotaru Ecaterina ……………………………………………………………………….... 

 

SECRETAR  COMISIE   RÎPAN ADRIANA ………………………………………………………… 

 

Prezenta Hotărâre conține 6 (șase) pagini și se va redacta în 3 exemplare. 

Se va comunica și persoanelor interesate. 

 

 

 

Semnături indescifrabile! 


